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stående markskader o. lign., hvis privat ejendom benyttes, vil blive af en sådan stør- 
relsesorden, at øvelsesvirksomheden i langt større omfang end tidligere må begrænses 
alene til at foregå på de af forsvaret ejede områder. Hertil kommer, at den mellem 
staten og Københavns kommune nu underskrevne aftale om bl. a. forskellige af for- 
svarets arealer i København vil medføre, at de på Kalvebod Skydeterræn hidtil afvik- 
lede skydninger med tunge våben (artilleri m. m.) må forlægges til andre skydeter- 
ræner, hvilket vil medføre en yderligere belastning af Oksbøl-terrænet, idet det på 
Sjælland beliggende Jægerspris Skydeterræn allerede nu er totalt udnyttet. 

Nævnte aftale medfører derudover, at forskellige københavnske militære eta- 
blissementer skal frigives, og det vil tillige være nødvendigt at overveje en flytning 
af f. eks. Artilleriskolen til Oksbøl. 

I konsekvens heraf. vil forsvarsministeriet derfor anse det for påkrævet, at 
man snarest muligt søger de for forsvarets fortsatte brug af øvelses- og skydeterrænet 
ved Oksbøl nødvendige arealerhvervelser gennemført. 

Som et hensyn, der vejer til i denne forbindelse, skal forsvarsministeriet end- 
videre fremholde, at der i løbet af de senere år er foregået en hastigt voksende udstyk- 
ning af ejendomme i Ho-Oksby og Ål kommuner til sommerhusbebyggelse, og at en 
udvikling i fortsat retning på dette område meget hurtigt vil kunne få vidtrækkende 
konsekvenser for øvelses- og skydeterrænets anvendelse, idet sommerhusbebyggelser 
på de ud for terrænets grænser beliggende og endnu ubebyggede arealer må antages 
for det første at udelukke forsvaret fra enhver benyttelsesmulighed af disse arealer, 
for det andet at medføre mange klager fra beboerne af de pågældende sommerhuse 
over støjen fra skydningerne og endelig for det tredie at bevirke, at man, såfremt 
udvidelsen af øvelses- og skydeterrænet udskydes til senere hen, formentlig -vil, komme 
ud for en mere voldsom stigning i grundpriser m. v., end tilfældet vil være for nær- 
værende 

Under hensyn hertil vil forsvarsministeriet derfor anse det for i høj grad 
påkrævet, at den ønskede udvidelse af terrænet gennemføres snarest muligt. 

I overensstemmelse med foranstående har forsvarsministeriet herefter ladet 
udarbejde medfølgende fortegnelse (bilag 2-3) med hertil hørende matrikelkort (bilag 
4-6) over de ejendomme, som er omfattet af forslaget til udvidelse af øvelses- og 
skydeterrænet. Som det fremgår af fortegnelsen, der er inddelt i grupper med numre 
svarende til den på kortplanen (bilag 1) foretagne nummererede opdeling af de med 
grøn skravering angivne arealer, således at man heraf kan se placeringen i forhold 
til det af forsvaret ejede område, udgør de pågældende arealer fra nr. 1-15 og nr. 19-20 
i alt ca. 1.840 ha, der baseret på vurderingsår 1960 er vurderet i ejendomsskyld til 
ca. 3,2 mill. kr., og som igen er fordelt på 71 landbrugsejendomme, 38 parcelhuse, 
38 sommerhuse og 87 endnu ubebyggede sommerhusgrunde. Af de enkelte fortegnel- 
ser fremgår endvidere, at der er ca. 550 sommerhusgrunde under udstykning inden 
for de af udvidelsesforslaget berørte områder. 

De pågældende fortegnelser er, som det vil ses, udarbejdet i august og oktober 
1962, og forsvarsministeriet er for nærværende ved at revidere disse med henblik på 
kommissarii brug ved den ønskede ekspropriation. Det kan oplyses, at området fort- 
sat omfatter i alt 71 landbrugsejendomme og ca. 38 parcelhuse, medens antallet af 
sommerhuse er forøget til ca. 65, og antallet af ubebyggede sommerhusgrunde er 
forøget til ca. 175. Derimod er antallet af sommerhusgrunde under udstykning i kon- 
sekvens af foranstående faldet til ca. 400. 

Med hensyn til den landbrugsmæssige side af sagen skal forsvarsministeriet 
oplyse, at forslaget til udvidelse af øvelses- og skydeterrænet har været forelagt statens 
jordlovsudvalg, som har meddelt, at jordlovsudvalget efter omstændighederne ikke 
skal udtale sig imod nedlægningen af de pågældende landbrugsejendomme. Det skal 
yderligere oplyses, at nævnte udtalelse efter det for forsvarsministeriet foreliggende 
har været forhandlet mellem jordlovsudvalget og landbrugsministeriet og er tiltrådt 
af dette ministerium. ' 홢 I I I. ' <: . I - 


